
3Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de fevereiro de 2012 • No 29

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DO TURISMO

DECRETO DE 19 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições

que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,

da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUZIANE ALVES DE ABREU, do Cargo em Comissão, de Assistente

de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria do Turismo, com efeitos

a partir de 19 de Janeiro de 2012.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

DECRETOS DE 19 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições

que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,

da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROBERTO LUIZ BRANDAO ALEXANDRINO , do Cargo em

Comissão, de Gerente de Administração e Controle dos Recursos

Minerais, símbolo DAS-3, da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos

Hídricos, com efeitos a partir de 19 de Janeiro de 2012.

TAIS VELOSO CRUZ , do Cargo em Comissão, de Coordenador de

Notificação e Multas, símbolo DAS-2, da Secretaria de Meio Ambiente

e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 19 de Janeiro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições

que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da

Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

TAIS VELOSO CRUZ, para exercer o Cargo em Comissão, de Gerente

de Administração e Controle dos Recursos Minerais, símbolo DAS-3,

da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a

partir de 19 de Janeiro de 2012

OF.  129 - 130

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE PORTARIAS DOE

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL,  no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso III, da Lei
Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

 PORTARIA  GDPG - N° 011/2012
 DESIGNAR a Defensora Pública titular da Comarca de

Piripiri, ANDREA DE JESUS CARVALHO , para, sem prejuízo de
suas atribuições, atuar na comarca de PIRACURUCA, a partir do 01
de fevereiro do corrente ano, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG - N° 012/2012
DESIGNAR  a Defensora Pública titular da Comarca de

Luzilândia, CARLA  YASCAR BENTO FEITOSA BELCHIOR , para,
sem prejuízo de suas atribuições, atuar na comarca de UNIÃO, a
partir de 1º de fevereiro do corrente ano, até ulteriores deliberações.

 PORTARIA  GDPG - N° 015/2012
 NOMEAR o Defensor Público ALESSANDRO ANDRADE

SPINDOLA,  lotado na 1ª Defensoria Pública do Consumidor, para
atuar, em regime de substituição, junto à 9ª Defensoria Pública dos
Juizados Especiais Cíveis e Criminais, em conformidade com o art.
6º, VI, alínea “a” da Resolução CSDPPI Nº 022/2011, a partir de 30
de janeiro de 2012, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG - N° 017/2012
NOMEAR o Defensor Público HUMBERTO BRITO

RODRIGUES, lotado na 8ª Defensoria Pública dos Juizados
Especiais Cíveis e Criminais , para atuar, em regime de substituição,
junto à 2ª Defensoria Pública dos Juizados Especiais Cíveis e
Criminais, em conformidade com o art. 6º, VI, alínea “b” da Resolução
CSDPPI Nº 022/2011, a partir de 30 de janeiro de 2012, até ulteriores
deliberações.

.
PORTARIA  GDPG - N° 018/2012
NOMEAR a Defensora Pública LUDMILLA MARIA REIS

PAES LANDIM,  lotado na 7ª Defensoria Pública dos Juizados
Especiais Cíveis e Criminais , para atuar, em regime de substituição,
junto à 4ª Defensoria Pública dos Juizados Especiais Cíveis e
Criminais, em conformidade com o art. 6º, VI, alínea “d” da Resolução
CSDPPI Nº 022/2011, a partir de 30 de janeiro de 2012, até ulteriores
deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em
Teresina, 26 de janeiro de 2012.



4 Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de fevereiro de 2012 • No 29

Diário Oficial

GOVERNO  DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
COORDENADORIA   ESTADUAL   DA  JUVENTUDE

Portaria n° 01/2012

O COORDENADOR DA JUVENTUDE DO ESTADO PIAUÍ,

no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1°. Designar o servidor Eduardo Kilson Matos da Silva

Filho, Assessor Técnico III, matrícula 247.821-8, para representar o

Coordenador Geral, Plínio Augusto da Silva Dumont Vieira, nas

atividades correlatas a esta Coordenadoria Estadual da Juventude,

no período de 09 a 10 de fevereiro do corrente ano.

 Art. 2° O servidor deverá exercer temporariamente as

atividades designadas pelo Coordenador Geral, no período em que

o titular representará a Coordenadoria Estadual de Juventude, no

Fórum de Gestores Estaduais, em Belo Horizonte/MG.

Art. 3°. Publique-se e cumpra-se.

Teresina, 08 de fevereiro de 2012.

PLÍNIO AUGUSTO DA SILVA DUMONT VIEIRA

Coordenador Estadual da Juventude

OF.  076

                       PORTARIA  GDPG - N° 029/2012
 A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar Estadual nº

059, de 30 de novembro de 2005.

Considerando pedido de remoção para acompanhar cônjuge,
independente de vaga, do Defensor Público lotado na Comarca de

Floriano, fundamentado que o art. 37, § 1º  da LC. 13/1994 (Estatuto

dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí)

Considerando que o Estatuto dos Servidores Públicos Civis
do Estado do Piauí é aplicável ao caso devido à omissão da

normativa que disciplina a remoção dos Defensores Públicos do

Estado do Piauí (Resolução nº 007/2011 CSDO e Leis Orgânicas

Estadual e Federal), no tocante à possibilidade de acompanhar
cônjuge removido, sendo que a L.C. 059/2005 prevê a aplicação

subsidiária do referido Estatuto, nos termos de seu art. 110.

 Considerando que consultado o Conselho Superior da

Defensoria Pública do Estado do Piauí, na sessão do dia 27 de
janeiro de 2012, este decidiu recomendar  o deferimento do pedido

de remoção por interesse público

RESOLVE:

REMOVER  , a pedido, o Defensor Público da Comarca de

Floriano-PI, Dr. DARCIO RUFINO DE HOLANDA, para atuar na

Capital.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em

Teresina, 31 de janeiro de 2012.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso III, da Lei

Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:

PORTARIA  GDPG - N° 030/2012
LOT AR o Defensor Público DÁRCIO RUFINO DE

HOLANDA na 1ª Defensoria Pública do Tribunal do Júri, em

conformidade com o art. 5º, II, alínea “a”, da Resolução CSDPPI Nº

022/2011.

PORTARIA  GDPG - N° 031/2012
NOMEAR a Defensora Pública IRANI ALBUQUERQUE

BRIT O, lotada na 2ª Defensoria Pública de Familia, para atuar, em
regime de substituição, junto à 11ª Defensoria Pública de Familia,
em conformidade com o art. 4º, I, alínea “k” da Resolução CSDPPI

Nº 022/2011, atuando no contraditório dos processos da 3  ª Vara de

Família.

PORTARIA  GDPG - N° 032/2012
NOMEAR a Defensora Pública ÂNGELA MARTINS

SOARES BARROS, lotado na 1ª Defensoria Pública de Familia,
para atuar, em regime de substituição, junto à 10ª Defensoria Pública
de Familia, em conformidade com o art. 4º, I, alínea “j” da Resolução
CSDPPI Nº 022/2011, atuando no contraditório dos processos da 2ª
Vara de Família.

PORTARIA  GDPG - N° 033/2012
DESIGNAR o Defensor Público titular da 1ª Defensoria

Pública de Floriano, JOÃO BATISTA VIANA  DO LAGO NETO,
para Substituir na 3ª Defensoria Pública de Floriano, sem prejuízo
de suas atribuições, a partir de 01 de fevereiro de 2012, até ulteriores
deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em
Teresina, 01 de     fevereiro  de 2012.

Norma Brandão de Lavenère M. Dantas
Defensora Pública-Geral

OF.  051



5Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de fevereiro de 2012 • No 29

Diário Oficial

PORTARIA  001/2012-LACEN-PI

PORTARIA  Nº. 001/2012. Em, 25 de Janeiro de 2012

A DIRETORA GERAL DO LACEN-PIAUÍ, no

uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Ar t. 1°.: Designar, com fulcro no art. 51 da Lei n° 8.666/93, os

servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO

PERMANENTE DE LICIT AÇÃO , pelo período de 1 (um) ano, com

efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2012.

• LÁZARO EMANNUEL LIMA VERDE RODRIGUES –

Presidente

• GABRIELA SOUSA DE ARAÚJO – Secretária

• RONALDO COSTA – Membro

Art. 2º.: Esta Portaria entra em vigor no dia 01 de janeiro de 2012,

revogadas as disposições em contrario.

SECRETARIA DA DIRETORIA GERAL DO LACEN-PIAUÍ, EM

TERESINA-PI,

Cientifique-se

Cumpra-se

Publique-se

Atenciosamente,

Symonara Karina Medeiros Faustino

Diretora Geral do Lacen-PI

PORTARIA  002/2012-LACEN-PI

PORTARIA  Nº. 002/2012. Em, 01 de Fevereiro de 2012

A DIRETORA GERAL DO LACEN-PIAUÍ, no

uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Ar t. 1°.: Designar, para atender a Legislação de Interesse do

Controle Interno, o servidor abaixo relacionado para exercer o CARGO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA   GSF  Nº 076 /2012

Teresina(PI), 8 de fevereiro de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no

uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o art. 164,

da Lei Complementar n° 13, de janeiro de 1994;

RESOLVE:

Art. 1° -  DESIGNAR a servidora THELMA DO NASCIMENTO

LIMA  FURTADO, Auditora Fiscal da Fazenda Estadual, matrícula funcional

n° 002699-9, para presidir a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

INVESTIGATIVA, instaurada pela Portaria GSF n° 032/2012, de 18 de janeiro

de 2012,  em substituição ao servidor Marcos Vinício Alves Rufino, Técnico

da Fazenda Estadual,  matrícula funcional n° 161.511-4.

Art. 2°  - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação,

retroagindo os seus efeitos ao dia 03 de fevereiro de 2012.

Publique-se

Cumpra-se

Antônio Silvano Alencar de Almeida

SECRETÁRIO DA FAZENDA

OF.  135

DE CONTROLADOR INTERNO , pelo período de 1 (um) ano, com

efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2012.

• JOSÉ ALVES DA SILVA FILHO

Art. 2º.: Esta Portaria entra em vigor no dia 01 de janeiro de 2012,

revogadas as disposições em contrario.

SECRETARIA DA DIRETORIA GERAL DO LACEN-PIAUÍ, EM

TERESINA-PI,

Cientifique-se

Cumpra-se

Publique-se

Atenciosamente,

Symonara Karina Medeiros Faustino

Diretora Geral do Lacen-PI

OF.  029



6 Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de fevereiro de 2012 • No 29

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD

PORTARIA Nº 21.000-003/2012 – GAB/SEAD, DE 06 DE JANEIRO DE 2012

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO
PIAUÍ E O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO
DE RECURSOS DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o que dispõe o art. 35, II, da Lei Complementar n° 28, de
09 de junho de 2003(Dispõe sobre a Lei Orgânica da Administração
Pública do Estado do Piauí e dá outras providências).

R E S O L V E M, designar o servidor PAULO AFONSO
BRANDÃO ALEXANDRINO,  matrícula n° 146.307-1, realizar os
serviços de vistoria, acompanhamento e recebimento de obras no
âmbito dos projetos do PMAE – Projeto de Modernização da Gestão
Pública do Estado do Piauí.

Dê-se ciência, e cumpra-se.

PAULO IV AN DA SILVA SANTOS
Secretário da Administração

GILBER TO ANTÔNIO NEVES PEREIRA DA SILVA
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  048

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA  Nº. 004/2012            Teresina, 06 de Fevereiro de 2012.

A Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO

ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI, no uso de suas atribuições legais

conferidas através do art. 16 do decreto nº 9.240 de 17/11/1994, e em

conformidade com as atribuições e competências estatuídas no art. 16

do regimento Interno e no ato de designação do Decreto de 15/04/

2011, publicado no DOE nº. 073, de 18/04/2011,

RESOLVE:

01. Designar, a partir desta data, o servidor CARLOS GIOVANNI

NUNES DE CARVALHO para exercer a função de Coordenador

Administrativo do Ponto de Presença da rede Nacional de Ensino e

Pesquisa – PoP-PI/RNP.

02. Revogadas as disposições em contrário, os efeitos desta

portaria retroagem a 01 de fevereiro de 2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Bárbara Olímpia Ramos de Melo

Presidente da FAPEPI

OF.  080

Agência de Desenvolvimento Habitacional

HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO. EDITAL nº 001/
2011. Processo Seletivo
Simplificado para Contratação
por Tempo Determinado.
Processo Administrativo nº
AA.118.1.001206/11-94.

O Diretor Geral da Agência de Desenvolvimento Habitacional do
Estado do Piauí - ADH/PI , no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que, passado o prazo recursal de 48 horas, após a
divulgação do resultado, somente foi apresentado um recurso para o
cargo de engenheiro civil e que foi indeferido pela Comissão Especial
de Procedimento Seletivo Simplificado, conforme relatório final desta,

RESOLVE

HOMOLOGAR , o resultado divulgado no dia 03/02/2012,
permanecendo a mesma lista de classificação em todos os cargos.

Teresina, 07 de Fevereiro de 2012.

Gilberto Gomes de Medeiros
Diretor Geral da ADH-PI

OF.  096

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 002/2011.

CONTRATO Nº.: 002/2011

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO

ESTADO DO PIAUÍ – FAPEPI

CONTRATADO: INVISTA PUBLICIDADE, EVENTOS E EDITORA

GRÁFICA LTDA

OBJETO CONTRATUTAL: Prestação de serviços de Arte,

Diagramação, layout e revisão de texto da revista Sapiência

OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo visa à

alteração no valor do contrato, cujo valor global será fixado no quantum

de R$ 8.284,00 (oito mil e duzentos e oitenta e quatro reais)

DATA DA ASSINATURA: 01 / 02 / 2012

ASSINAM: Bárbara Olímpia Ramos de Melo (contratante) e José Lima

da Silva (contratada)

OF.  080



7Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de fevereiro de 2012 • No 29

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DA SECRETÁRIA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO ADMINISTRA TIV O Nº 019/2008.

ESPÉCIE: Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato

Administrativo nº 019/2008 que celebram entre si o Estado do Piauí,

por meio da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo – SETRE – e

a FUNDAÇÃO DE APOIO TECNOLÓGICO .
OBJETO:  Conclusão dos procedimentos inerentes a finalização dos

trabalhos de prestação de contas do Programa Projovem Urbano,

principalmente, em razão do princípio da continuidade dos serviços e

o resguardo do patrimônio público.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: Sem adicional de valor.
VINCULAÇÃO: Contrato nº 019/2008.

VIGÊNCIA: a partir de 30 de dezembro de 2011 a 31 de março de 2012.
SIGNATÁRIOS:  1. LARISSA MENDES MARTINS MAIA – Secretária

de Estado / SETRE

                             2. PAULO RUBENS RAMOS PEREIRA – P/Contratada

OF.  022

GOVERNO DO PIAUÍ

SECRETARIA DE SAÚDE

UNIDADE MIST A DE SAÚDE DE AVELINO LOPES

AV. EUTIMIO ALVES, 200 - CENTRO

AVELINO LOPES – PIAUÍ

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº 001/2012

Assinatura em 02 de janeiro de 2012

Publicado em 02/01/2012, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,

Parágrafo Único da Constituição do Estado e no jornal Diário do Estado.

VIGÊNCIA:  12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura e poderá

ser prorrogado, mediante termo aditivo.

CONTRATADO: JOCIONE SOARES DE SOUSA inscrita no CPF sob

o 131.864.933-15- CRC/07174/PI, com sede e Fórum

na cidade de Teresina – Piauí, Na Rua Barroso nº

1669 – Bairro – Vermelha - Teresina – Piauí.

OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos Especializados como

Contador durante exercício de 2012.

VALOR ESTIMADO: No valor  R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais.

PROCESSO: 001/2012             MODALIDADE : INEXEGIBILIDADE

FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93

OF.  017

EDITAL RESUMO

CONVITE Nº 001/2012

O Hospital Regional Eustáquio Portela de Valençado Piauí – PI, através
da Comissão Permanente de Licitação – CPL, instaura por meio deste
EditalResumo, licitação sob a modalidade Convite, para contratação
do objeto adiante caracterizado.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de
consumo – tecidos em geral destinados àconfecção de rouparia
hospitalar para atender as necessidades deste Hospital durante o
exercício financeiro de 2012.
Exigências contidas na Lei 8.666/93 e suas Alterações.
Abertura : 15/02/2012às 09h00min.
Valor estimado para contratação do objeto: R$ 45.000,00 (quarenta e
cinco mil reais) aproximadamente.
Origem dos recursos: Orçamento Estadual, exercício 2012, Recursos:
FUNSAUDE/SUS.
Condições: Ser vencedor do certame e atender às exigências nele
estabelecidas.
A Comissão Permanente de Licitação – CPL reserva-se o direito de o
seu exclusivo critério, aceitar ou rejeitar propostas, sem que caiba
direito à reclamação, por parte dos licitantes.
Os interessados poderão obter maiores informações no endereço
acima, na sede desteHospital Regional Eustáquio Portela.

Valença do Piauí, 7 de fevereiro de 2012.

Ivanilde Lima da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Dr. Jarbas Nogueira Matias
Diretor Geral

EDITAL RESUMO

CONVITE Nº 002/2012

O Hospital Regional Eustáquio Portela de Valença do Piauí – PI, através
da Comissão Permanente de Licitação – CPL, instaura por meio deste
Edital Resumo, licitação sob a modalidade Convite, para contratação
do objeto adiante caracterizado.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de
consumo – Gêneros Alimentícios perecíveis (Carnes selecionadas de
primeira qualidade conforme especificações no ANEXO I) destinados
a atender as necessidades deste Hospital durante o exercício financeiro
de 2012.
Exigências contidas na Lei 8.666/93 e suas Alterações.
Abertura : 15/02/2012às 10h00min.
Valor estimado para contratação do objeto: R$ 55.000,00 (cinqüenta e
cinco mil reais) aproximadamente.
Origem dos recursos: Orçamento Estadual, exercício 2012, Recursos:
FUNSAUDE/SUS.
Condições: Ser vencedor do certame e atender às exigências nele
estabelecidas.
A Comissão Permanente de Licitação – CPL reserva-se o direito de o
seu exclusivo critério, aceitar ou rejeitar propostas, sem que caiba
direito à reclamação, por parte dos licitantes.
Os interessados poderão obter maiores informações no endereço
acima, na sede deste Hospital Regional Eustáquio Portela.

Valença do Piauí, 7 de fevereiro de 2012.

Ivanilde Lima da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Dr. Jarbas Nogueira Matias
Diretor Geral

Secretaria Estadual de Saúde
Hospital Regional Eustáquio Portela
Av. Santos Dumont, s/n – Centro – Valença do Piauí – PI – CEP 64300-000
Tele/Fax: (89) 3465-1369 / 3465-1015



8 Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de fevereiro de 2012 • No 29

Diário Oficial

EDITAL RESUMO

CONVITE Nº 003/2012

O Hospital Regional Eustáquio Portela de Valença do Piauí – PI, através
da Comissão Permanente de Licitação – CPL, instaura por meio deste
Edital Resumo, licitação sob a modalidade Convite, para contratação
do objeto adiante caracterizado.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de
consumo – para laboratório de analises clínicas (reagente químicos)
destinados a atender as necessidades deste Hospital durante o
exercício financeiro de 2012.
Exigências contidas na Lei 8.666/93 e suas Alterações.
Abertura : 15/02/2012às 11h00min.
Valor estimado para contratação do objeto: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
aproximadamente.
Origem dos recursos: Orçamento Estadual, exercício 2012, Recursos:
FUNSAUDE/SUS.
Condições: Ser vencedor do certame e atender às exigências nele
estabelecidas.
A Comissão Permanente de Licitação – CPL reserva-se o direito de o
seu exclusivo critério, aceitar ou rejeitar propostas, sem que caiba
direito à reclamação, por parte dos licitantes.
Os interessados poderão obter maiores informações no endereço
acima, na sede deste Hospital Regional Eustáquio Portela.

Valença do Piauí, 7 de fevereiro de 2012.

Ivanilde Lima da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Dr. Jarbas Nogueira Matias
Diretor Geral

EDITAL RESUMO

CONVITE Nº 004/2012

O Hospital Regional Eustáquio Portela de Valença do Piauí – PI, através
da Comissão Permanente de Licitação – CPL, instaura por meio deste
Edital Resumo, licitação sob a modalidade Convite, para contratação
do objeto adiante caracterizado.

Objeto: Contratação de empresa local para realização dos serviços de
manutenção preventiva em toda rede elétrica Hospital Regional,
assegurando o devido funcionamento de equipamentos em geral e
grupo gerador atendendo de imediato as necessidades deste Hospital
durante o exercício financeiro de 2012.
Exigências contidas na Lei 8.666/93 e suas Alterações.
Abertura : 15/02/2012às 14h00min.
Valor estimado para contratação do objeto: R$ 40.000,00 (quarenta mil
reais) aproximadamente.
Origem dos recursos: Orçamento Estadual, exercício 2012, Recursos:
FUNSAUDE/SUS.
Condições: Ser vencedor do certame e atender às exigências nele
estabelecidas.
A Comissão Permanente de Licitação – CPL reserva-se o direito de o
seu exclusivo critério, aceitar ou rejeitar propostas, sem que caiba
direito à reclamação, por parte dos licitantes.
Os interessados poderão obter maiores informações no endereço
acima, na sede deste Hospital Regional Eustáquio Portela.

Valença do Piauí, 7 de fevereiro de 2012.

Ivanilde Lima da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Dr. Jarbas Nogueira Matias
Diretor Geral

EDITAL RESUMO

CONVITE Nº 005/2012

O Hospital Regional Eustáquio Portela de Valença do Piauí – PI, através
da Comissão Permanente de Licitação – CPL, instaura por meio deste
Edital Resumo, licitação sob a modalidade Convite, para contratação do
objeto adiante caracterizado.

Objeto: Contratação de empresa local para a realização dos serviços
de manutenção, reformas e melhorias de alvenaria de necessidades
diária deste Hospital durante o exercício financeiro de 2012.
Exigências contidas na Lei 8.666/93 e suas Alterações.
Abertura : 15/02/2012às 15h00min.
Valor estimado para contratação do objeto: R$ 40.000,00 (quarenta mil
reais) aproximadamente.
Origem dos recursos: Orçamento Estadual, exercício 2012, Recursos:
FUNSAUDE/SUS.
Condições: Ser vencedor do certame e atender às exigências nele
estabelecidas.
A Comissão Permanente de Licitação – CPL reserva-se o direito de o
seu exclusivo critério, aceitar ou rejeitar propostas, sem que caiba
direito à reclamação, por parte dos licitantes.
Os interessados poderão obter maiores informações no endereço
acima, na sede deste Hospital Regional Eustáquio Portela.

Valença do Piauí, 7 de fevereiro de 2012.

Ivanilde Lima da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Dr. Jarbas Nogueira Matias
Diretor Geral

EDITAL RESUMO

CONVITE Nº 006/2012

O Hospital Regional Eustáquio Portela de Valença do Piauí – PI, através
da Comissão Permanente de Licitação – CPL, instaura por meio deste
Edital Resumo, licitação sob a modalidade Convite, para contratação
do objeto adiante caracterizado.

Objeto: Contratação de empresa local para prestação de serviços
técnicos especializados na manutenção preventiva corretiva de
aparelhos de ar condicionado deste Hospital durante o exercício
financeiro de 2012.
Exigências contidas na Lei 8.666/93 e suas Alterações.
Abertura : 15/02/2012às 16h00min.
Valor estimado para contratação do objeto: R$ 30.000,00 (trinta mil
reais) aproximadamente.
Origem dos recursos: Orçamento Estadual, exercício 2012, Recursos:
FUNSAUDE/SUS.
Condições: Ser vencedor do certame e atender às exigências nele
estabelecidas.
A Comissão Permanente de Licitação – CPL reserva-se o direito de o
seu exclusivo critério, aceitar ou rejeitar propostas, sem que caiba
direito à reclamação, por parte dos licitantes.
Os interessados poderão obter maiores informações no endereço
acima, na sede deste Hospital Regional Eustáquio Portela.

Valença do Piauí, 7 de fevereiro de 2012.

Ivanilde Lima da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Dr. Jarbas Nogueira Matias
Diretor Geral

OF.  017



9Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de fevereiro de 2012 • No 29

Diário Oficial

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIV O 02/2012 AO
CONTRATO Nº. 004/2010 CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/PI E A EMPRESA COMPANHIA
BRASILEIRA DE SOLUÇÕES E SERVIÇOS.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI e a EMPRESA COMPANHIA  BRASILEIRA DE
SOLUÇÕES E SERVIÇOS.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem objetivo prorrogar o prazo
de vigência de que trata a Cláusula Décima Primeira do Contrato nº.
004/2010, fica prorrogado até 03 de fevereiro de 2013.
ASSINAM : José Antonio Vasconcelos e Francisco Valdir Alves
Magalhães.

OF.  053

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 002 /2011

         O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final
da Tomada de Preços supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º.
lugar: CONSTRUTORA HIDROS LTDA, valor da proposta: R$
594.818,03 (quinhentos e noventa e quatro mil, oitocentos e dezoito
reais e três centavos); 2º lugar: VIATEC PROJETOS E CONSTRUÇÕES
LTDA, valor da proposta: R$ 624.984,73 (seiscentos e vinte e quatro
mil, novecentos e oitenta e quatro reais e setenta e três centavos). A
Ata final pertinente ao certame em tela encontra-se à disposição dos
interessados para consulta e cópias.

Teresina, 07 de fevereiro de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF.  019

HOSPITAL REGIONAL  DE CAMPO MAIOR
AVISO DE LICIT AÇÃO

O Hospital Regional de Campo Maior-PI, torna público que realizará

licitação na modalidade Pregão Presencial n°001/12, do tipo menor

preço e adjudicação por lote, em 23/02/2012 às 08:00h, tendo como
objeto a aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza e

material de copa e cozinha. Recurso: Fundo Estadual de Saúde.

O Hospital Regional de Campo Maior-PI, torna público que realizará

licitação na modalidade Pregão Presencial n°002/12, do tipo menor
preço e adjudicação por lote, em 23/02/2012 às 14:00h, tendo como

objeto a aquisição de medicamentos e material médico-hospitalar.

Recurso: Fundo Estadual de Saúde.

O Município de Esperantina-PI, torna público que realizará licitação

na modalidade Pregão Presencial n°003/12, do tipo menor preço e

adjudicação por lote, em 23/02/2012 às 10:00h, tendo como objeto a

aquisição de material de expediente, gráfico e informática. Recurso:

Fundo Estadual de Saúde.

Campo Maior, 08 de fevereiro de 2012

Robert Alves
Presidente da CPL

O.F. S/N

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

- AVISO DE LICIT AÇÃO -

Pregão Presencial nº 005/2011
Processo 090687/2011– CPL/PMPI
Objeto: Aquisição de Veiculo tipo pick-up 4x4, cabine dupla para
Operacionalidade do Grupamento Tático Aeropolicial da PMPI.
Data de Abertura do Procedimento: 27/02/2012, às 09h00min.
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitações, no Quartel do
Comando Geral da Polícia Militar do Piauí – QCG/PMPI, situada na Av.
Higino Cunha, 1750, CEP 64014-220, Ilhotas, em Teresina-PI.
Entrega do Edital e Informações: No endereço supra, com o Pregoeiro,
ou quaisquer dos integrantes da Comissão Permanente de Licitação
da PMPI, ou ainda pelos nº (86)8819-3691. e-mail:
cpl.pmpi.2009@hotmail.com ou cpl@pm.pi.gov.br.

Raimundo Nonato DOURADO Filho – 3º SGT PM
2º Pregoeiro Oficial da PMPI

 VISTO:

RUBENS da Silva Pereira – Cel. PM
Comandante-Geral da PMPI

OF.  045

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ– PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 002/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM e ADJUDICAÇÃO
POR ITEM, em 23/02/2012 às 10:00 h. OBJETO: Aquisição de veículo.
RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  O Edital e seu anexo estarão à
disposição dos interessados na sede da Prefeitura.

São João do Piauí (PI), 06 de fevereiro de 2012.

Marília da Costa Porto
Presidente da Comissão de Licitação

P. P.  13785



10 Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de fevereiro de 2012 • No 29

Diário Oficial

Agência de Desenvolvimento Habitacional

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 001/2010-ADH/PI

CONTRATO: 2° Termo Aditivo ao Contrato n° 001/2010-ADH-PI.

PREVISÃO LEGAL:  Processo Administrativo nº AA. 118.1.000032/
12-18-ADH/PI

PRAZO: Pelo presente 2º Termo Aditivo ao contrato fica  prorrogado
prazo de vigência fixado na Cláusula Primeira do 1º Tremo Aditivo ao
Contrato nº 001/2010-ADH/PI, firmado em 12 de janeiro de 2011,
prorrogado por mais um ano a contratação de empresa para a prestação
de serviços de 01 (uma) assinatura para o fornecimento diário de
exemplares do Jornal Meio Norte, considerando que a vigência do 1º
Termo Aditivo ao Contrato prossegue até o dia 08 de fevereiro de 2012.

VALOR : Fica mantido o preço unitário da assinatura anual de R$ 480,00
(Quatrocentos e oitenta reais)

PARTES:
Contratante: AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na
cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva,
1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03,
representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: EMPRESA SISTEMA MEIO NORTE DE
COMUNICAÇÃO L TDA, empresa sediada na Rua Alceu Brandão,
2750, Monte Castelo, Teresina-PI, inscrita no CNPJ sob o número
00.361.945/0001-39, inscrição estadual nº 19.431.031-0, neste ato
representada pelo senhor, José Valter Leite de Carvalho.

DATA DA ASSINATURA:  12 de janeiro de 2012.

Teresina (PI), 07de fevereiro de 2012.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 003/2010-ADH/PI

CONTRATO Nº: 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2010-
ADH-PI.

PREVISÃO LEGAL:  Processo Administrativo n°  AA.118.1.000051/
12-03-ADH/PI.

PRAZOS: Fica prorrogado o prazo de vigência fixado na Cláusula
Primeira do 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 003/2010-ADH/PI, firmado
em 25 de janeiro de 2011, prorrogando por mais um ano a contratação
de empresa para a prestação de serviços de 01 (uma) assinatura para o
fornecimento diário de exemplares do Jornal Diário do Povo,
considerando que a vigência do 1° Termo Aditivo ao Contrato
prossegue até o dia 25 de janeiro de 2012.

VALOR: Fica mantido o preço unitário da assinatura anual de R$ 500,00
(Quinhentos reais)

PARTES:
Contratante: AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na
cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva,
1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03,
representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratada: GRÁFICA E EDITORA DO POVO LTDA, empresa
com sede na cidade de Teresina, situada na Avenida Centenário,
2100, Aeroporto, Teresina-PI, inscrita no CNPJ sob o número
23.523.004./0001-50, inscrição estadual nº 19.409.739-0, neste
ato representado pelo senhor, Roberto Mauro Soares da Paixão.

DATA DA ASSINATURA:  23 de janeiro de 2012.

Teresina (PI), 03 de fevereiro de 2012.
Gilberto Gomes de Medeiros.

Diretor Geral da ADH-PI.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 038/2010/ADH-PI

CONTRATO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2010-ADH-PI

PREVISÃO LEGAL: Concorrência nº 003/2010/ADH-PI Processo
Administrativo nº AA.118.1.000035/12-46-ADH/PI.

OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Primeira do 1º
Termo Aditivo ao  Contrato n° 038/2010-ADH/PI, firmado em 10 de agosto de
2011, estabelecendo-se o seguinte:

1 - Prazo para execução das obras: 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos, contados a partir da data da assinatura deste
instrumento;

2 - Prazo de vigência do Contrato: 210 (duzentos e dez) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento.

PARTES:
Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI,
com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos
Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/
0001-03, neste ato representado por seu Diretor Geral, Gilberto
Gomes de Medeiros.

Contratado: STAFF DE CONSTRUÇÕES E DRAGAGEM LTDA,
com sede e foro na Rua Honório Parente, 1930, inscrita no CNPJ
(MF) sob o nº 09.586.108/0001-82 e Inscrição Estadual nº 19.300.695-
2, neste ato representada por seu sócio-gerente, Heitor Gil Castelo
Branco.

DATA DA ASSINATURA:  23 de janeiro de 2012.

 Teresina (PI), 06 de fevereiro de 2012.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

OF.  083

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPI     
  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

  DO ESTADO DO PIAUÍ 

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 1.049/2010;
Convite: n° 001/2011;
Contrato: n° 032/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: Empresa SANTA ROSA Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 120 (cento e vinte) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 01-02-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Benedito Orlando de Carvalho Gonçalves Nunes,
pela Empresa SANTA ROSA Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADIITV O

Processo: n° 403/2009;
Convite: n° 080/2010;
Contrato: n° 095/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa POÇOS & CIA. Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 133 (cento e trinta e três) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/CODEVASF;
Data da Assinatura: 03-02-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,
pelo IDEPI e Maurício Ribeiro Melo Filho, pela Empresa POÇOS &
CIA. Ltda.



11Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de fevereiro de 2012 • No 29

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 899/2008;
Convite: n° 196/2008;
Contrato: n° 074/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí -IDEPI;
Contratada: Empresa POÇOS SHALLON Perfurações e Serviços
Ltda; Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180(cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 03-02-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Jaime da Paz Filho, pelo
IDEPI e Vivianne Rodrigues Amorim, pela Empresa POÇOS
SHALLON Perfurações e Serviços Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 746/2008;
Tomada de Preços: n° 055/2008;
Contrato: nº 224/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: Construtora MONTE SINAI Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 31-01-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Kirla Nunes Pontes, pela Construtora
MONTE SINAI Ltda.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo: n° 036/2012;
Contratação direta com embasamento no art. 24 combinado com o art.
23, inciso II, alínea “a”, da Lei 8.666/93;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa GSR DISTRIBUIDORA;
Objeto: Aquisição de material de consumo, conforme Mapa de
Apuração;
Valor Total: R$ 830,35 (oitocentos e trinta reais e trinta e cinco
centavos);
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 07-02-2012;
Assinatura: Elizeu Morais de Aguiar - Diretor Geral.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo: n° 037/2012;
Contratação direta com embasamento no art. 24 combinado com o art.
23, inciso II, alínea “a”, da Lei 8.666/93;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa BABYLÂNDIA VARIEDADES;
Objeto: Aquisição de material de expediente, conforme Mapa de
Apuração;
Valor Total: R$ 1.145,05 (hum mil, cento e quarenta e cinco reais e cinco
centavos);
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 07-02-2012;
Assinatura: Elizeu Morais de Aguiar - Diretor Geral.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo: n° 038/2012;
Contratação direta com embasamento no art. 24 combinado com o art.
23, inciso II, alínea “a”, da Lei 8.666/93;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa EDITORA GRÁFICA MODELO;
Objeto: Aquisição de material de expediente, conforme Mapa de
Apuração;
Valor Total: R$ 284,00 (duzentos e oitenta e quatro reais);
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 07-02-2012;
Assinatura: Elizeu Morais de Aguiar - Diretor Geral.

O U T R O S

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que requereu
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
a Licença Prévia  – L.P referente a Ampliação do Sistema de
Abastecimento de Água do município de Hugo Napoleão – PI.

Teresina (PI), 02 de fevereiro de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que requereu
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
a Licença de Instalação  – L.I referente a Ampliação do Sistema de
Abastecimento de Água do município de Hugo Napoleão – PI.

Teresina (PI), 02 de fevereiro de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
 Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que requereu
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
a Licença Prévia  – L.P referente a Ampliação do Sistema de
Abastecimento de Água do município de Joaquim Pires – PI.

Teresina (PI), 02 de fevereiro de 2012.

 Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que requereu
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
a Licença de Instalação – L.I referente a Ampliação do Sistema de
Abastecimento de Água do município de Joaquim Pires – PI.

Teresina (PI), 02 de fevereiro de 2012.

 Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo: n° 039/2012;
Contratação direta com embasamento no art. 24 combinado com o art.
23, inciso II, alínea “a”, da Lei 8.666/93;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa MICROSERV COM. E SERVIÇOS Ltda;
Objeto: Aquisição de 01(um) Computador: Core 15, memória 4GB DDR-
3, HD 500, gravador DVD, e Monitor  18,5;
Valor Total: R$ 1.723,40 (hum mil, setecentos e vinte e três reais e
quarenta centavos);
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 07-02-2012;
Assinatura: Elizeu Morais de Aguiar - Diretor Geral.

OF.  126



12 Teresina(PI) - Quinta-feira, 9 de fevereiro de 2012 • No 29

Diário Oficial

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°

06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.

Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que requereu
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
a Licença Prévia  – L.P referente a Ampliação do Sistema de

Abastecimento de Água do município de Monsenhor Hipólito – PI.

 Teresina (PI), 02 de fevereiro de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°

06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.

Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que requereu
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
a Licença de Instalação – L.I referente a Ampliação do Sistema de

Abastecimento de Água do município de Monsenhor Hipólito – PI.

Teresina (PI), 02 de fevereiro de 2012.

 Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

OF.  121

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DOS TRANSPORTES - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna público

que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

– SEMAR, a solicitação da Licença Prévia (LP), referente aos

serviços de implantação e pavimentação asfáltica na Rodovia de

ligação, trecho: Entr: BR-316 (Estaca 00) /Entr. BR-343(Estaca

1412+17,00), com 28,257km de extensão.

 Teresina, 07 de fevereiro de 2012

Antonio Avelino Rocha de Neiva

Secretário de Transportes do Estado do Piauí

OF.  047

RAIMUNDO NONA TO DE OLIVEIRA  PROBO,CPF nº
470.967.993-20, torna público que requereu junto a Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR arenovação de

licença de operação para extração de areia, noPovoado Barrinha,

zona rural do município de Matias Olímpio-PI.

P. P.  13783

IPÊ AGROINDUSTRIAL  LTDA, CNPJ N° 09.597.095/0001-
47, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU À SECRETARIA DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS – SEMAR
PEDIDO DE LICENÇA PREVIA (LP) E DE INSTALAÇÃO (LI),
BEM COMO PEDIDO DE OUTORGA PREVENTIVA PARA
PERFURAÇÃO DE UM POÇO TUBULAR NA LOCALIDADE
FAZENDA GUARAVES, MUNICÍPIO DE URUÇUÍ-PI, PARA
CONSUMO HUMANO CONFORME DESCRIMINAÇÃO A
SEGUIR: LATITUDE(S): 07°18’45,1" – LONGITUDE(W):
44°26’41,1", - VOLUME DE ÁGUA REQUERIDO 1.752M3/ANO,
BACIA: PARNAÍBA, SUB-BACIA: URUÇUÍ PRETO.

IPÊ AGROINDUSTRIAL  LTDA, CNPJ N° 09.597.095/0001-
47, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU À SECRETARIA DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS – SEMAR
PEDIDO DE LICENÇA PREVIA (LP) E DE INSTALAÇÃO (LI),
BEM COMO PEDIDO DE OUTORGA PREVENTIVA PARA
PERFURAÇÃO DE UM POÇO TUBULAR NA LOCALIDADE
FAZENDA BOA ESPERANÇA, MUNICÍPIO DE BAIXA
GRANDE DO RIBEIRO–PI, PARA CONSUMO HUMANO
CONFORME DESCRIMINAÇÃO A SEGUIR: LATITUDE(S):
08°24’23,0" – LONGITUDE(W): 45°26’29,0", - VOLUME DE
ÁGUA REQUERIDO 2.190M3/ANO, BACIA: PARNAÍBA, SUB-
BACIA: DIFUSA DO ALTO PARNAÍBA.

GALILÉIA  AGROINDUSTRIAL  LTDA, CNPJ N° 09.571.284/
0001-40, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU À SECRETARIA
DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS –
SEMAR PEDIDO DE LICENÇA PREVIA (LP) E DE
INSTALAÇÃO (LI), BEM COMO PEDIDO DE OUTORGA
PREVENTIVA PARA PERFURAÇÃO DE UM POÇO TUBULAR
NA LOCALIDADE FAZENDA CERRO AZUL, MUNICÍPIO DE
BAIXA  GRANDE DO RIBEIRO-PI, PARA CONSUMO
HUMANO CONFORME DESCRIMINAÇÃO A SEGUIR:
LATITUDE(S): 09°03’10,8" – LONGITUDE(W): 45°20’13,1", -
VOLUME DE ÁGUA REQUERIDO 2.628M3/ANO, BACIA:
PARNAÍBA, SUB-BACIA: DIFUSA DO ALTO PARNAÍBA.

NAZARÉ AGROINDUSTRIAL  LTDA, CNPJ N° 09.651.096/
0001-40, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU À SECRETARIA
DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS –
SEMAR PEDIDO DE LICENÇA PREVIA (LP) E DE
INSTALAÇÃO (LI), BEM COMO PEDIDO DE OUTORGA
PREVENTIVA PARA PERFURAÇÃO DE UM POÇO TUBULAR
NA LOCALIDADE SERRA DAS GUARIBAS, MUNICÍPIO DE
SANTA FILOMENA-PI, PARA CONSUMO HUMANO
CONFORME DESCRIMINAÇÃO A SEGUIR: LATITUDE(S):
09°08’03,8" – LONGITUDE(W): 45°45’35,8", - VOLUME DE
ÁGUA REQUERIDO 2.409M3/ANO, BACIA: PARNAÍBA, SUB-
BACIA: DIFUSA DO ALTO PARNAÍBA

P. P.  13784

A empresa REAL - REGENERAÇÃO AGROPECUÁRIA LTDA, CNPJ
n.° 07.347.138/0001-00, torna público que recebeu da Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Renovação de Licença

de Operação n.° 522/10, processo n.° 1468/10, da Fazenda Chapada

Grande, localizada na zona rural de Regeneração – PI.

P. P.  13786


